
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

SEDOP, em razão da titular a servidora SIRLANA DA COSTA GUE-
DES ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57203326/3, estar usufruin-
do do gozo de férias.
II - DESIGNAR a servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, 
matrícula nº. 6599/1; ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, para responder pelo Cargo de Secretário de Direto-
ria; no período de 28/01/2019 a 26/02/2019, com ônus para 
esta SEDOP; em razão do titular o servidor ANTENOR RODRI-
GUES DE LIRA JUNIOR, matrícula nº. 5920131/2, matrícula nº. 
57220877/2, estar respondendo pelo Cargo de Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;                                                                                                  
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em exercício

 Protocolo: 389201
PORTARIA Nº 1007/2018, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 009/2018/NU-
COI, de 27/11/2018;
 R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRA-
BO; matrícula nº. 5135513/4, ocupante do Cargo de Coordena-
dora, para responder pela Coordenadoria de Núcleo de Controle 
Interno, no período de 21/11/2018 a 30/11/2018, sem ônus 
para esta SEDOP, em razão da titular servidora MARCIA HELENA 
TEIXEIRA LEAL, matrícula nº. 55588278/4, estar ausente por 
motivos particulares.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

 Protocolo: 389460

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2017

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Reforma da cobertura metálica da Quadra 
de Esporte Dr. Nelson Salomão, no município de Afuá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/12/2018 à 01/03/2019
Data da Assinatura: 30/11/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 389339
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 28/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará – CNPJ 
63.887.848/0001-02
Objeto do Convênio: Reforma, adequação e troca de cobertura 
do Mercado Municipal, no município de Santa Luzia do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/12/2018 à 02/06/2019
Data da Assinatura: 30/11/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

 Protocolo: 389374

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 1011/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/534137, de 
29/11/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
 NOME: Emerson Luís Reis Sarmanho; matricula nº 57227643/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Visita técnica no novo ponto de lançamento referente 
à alteração do Projeto do S.E.S da orla do Atalaia e participar do 
ECO-SALINAS.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DIA: 05/12 a 06/12/2018
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 389309

PORTARIA Nº. 1010/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/526862, de 
26/11/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
 NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Reunião entre a SEDOP, e Secretaria de Assistên-
cia Social do município, Prefeitura, empresa e comunidade para 
esclarecimento técnico sobre a necessidade de implantação de 
hidrômetro para a conclusão do Sistema de Abastecimento de 
água no referido município obra de responsabilidade desta SE-
DOP pelo CT FUNASA X SEDOP.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima; Matricula n°. 5550/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Primavera/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 17/12 a 20/12/2018
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 389274

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1010/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/515703, de 
19/11/2018.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora BERNARDETE CRUZ 
COSTA, matrícula nº. 3190544/1, ocupante do Cargo/Função de 
Assistente Social/Diretor, por 27 (vinte e sete) dias para partici-
par do Curso de Doutorado em Direito Constitucional, na Univer-
sidade de Buenos Aires, em convênio com a ANDMDB – Associa-
ção Nacional dos Docentes Mestrandos e Doutorandos do Brasil, 
no período de 07/01/2019 a 02/02/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício

 Protocolo: 389251

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

CREDENCIAMENTO N° 003/2018 – COSANPA –PA.
OBJETO: Contratação, através de Instituição Financeira para 
concessão de Empréstimos Consignados para os Empregados da 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, com desconto 
em Folha de Pagamento conforme Termo de Referência Nº DPL 
/055/2018 (Anexo I), parte integrante e indivisível deste Edital. 
Observadas as normas, condições e recomendações, contidas 
neste Instrumento Convocatório e demais anexos.
1.A documentação de Habilitação deverá ser entregue ou en-
viada à Comissão Permanente de Licitação - CPL, em envelope 
fechado, a partir do dia 06 de dezembro de 2018, para a sede da 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
2.Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – CO-
SANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro São 
Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
3.O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará. COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ain-
da junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 
e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

 Protocolo: 389315

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO Nº 03/2018

 DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES DOS MEMBROS DA 
DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO DE ADMINIS-

TRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA. 

 O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias; e
 CONSIDERANDO o teor do Ofício 1713/2018-CCG, da Casa Civil da 
Governadoria, protocolado sob o nº 2018/503491;              CON-
SIDERANDO o Estatuto Social da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará;
 CONSIDERANDO a decisão constante na 2ª Reunião Ordinária 
do Conselho de Administração, realizada no dia 21 de novembro 
de 2018.
 RESOLVE:
 EXONERAR, a pedido, a Senhora Cleide Nazaré Conde da Silva 
Ventura, do Cargo de membro suplente do Conselho de Admi-
nistração, a contar de 1º de janeiro de 2019, da composição do 
Conselho;
 EXONERAR, Os membros do Conselho de Administração e da 
Diretoria Executiva a seguir: a pedido, a Senhora Lucilene Bastos 
Farinha Silva, do Cargo de Diretora Presidente - PRESI; a Se-
nhora Rosana Pereira Fernandes do Cargo de Diretora de Política 
Habitacional - DIPOL; e o Senhor Carlos Eduardo de Carvalho 
Mello, do Cargo de Diretor Administrativo e Financeiro – DIAFI; 
o Senhor Hércules da Rocha Paixão e o Senhor Ruy Klautau de 
Mendonça. Todos a partir de 31 de dezembro de 2018;
 EXONERAR, o Senhor José Augusto Rabelo Sobral, do cargo de 
Diretor Técnico – DITEC; a Senhora Ellen do Socorro Guedes 
Alves, do cargo de Diretora de Programa Especial de Moradia – 
DIPEM, todos a partir de 31 de dezembro de 2018.
 REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 21 de novembro de 2018.
 RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Presidente

Protocolo: 389647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM EXERCÍCIO 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 343/2018, de 18/10/2018, publicada no DOE nº 33.723, de 
19/10/2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/538455;
R E S O L V E:
CONCEDER aos Colaboradores Eventuais, JÉSSICA KRANZ BAR-
CELOS, RG Nº 7084551055, CPF Nº 016018710-90 e HERON 
LUCAS DE CARVALHO NUNES, RG Nº 22729272002-8, CPF Nº 
600.214.213-40, 3 e½  (três e meia) diárias referente ao des-
locamento da cidade de São Paulo-SP para Belém-PA com obje-
tivo de realizar a Ofi cina Conexão Pública, que faz parte da pre-
miação recebida recentemente pelo Programa Pará Profi ssional 
“PRÊMIO DE EXCELÊNCIA EM COMPETITIVIDADE” e tem como 
objetivo promover aos servidores a possibilidade de ampliar a 
sua capacidade de construir um legado, gerando impacto positi-
vo para a sociedade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de dezembro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 389629


